GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.....................................1 / 3 Pg
 - Atos da Administração.........................4 / 5 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2423 Sexta - Feira, 11 de Março de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 132 DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento
administrativo nº 012/2022 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

R E S O L V E

       Autorizar, em caráter excepcional, o servidor THIAGO DA COSTA
BEZERRA, matrícula nº 2.489, portador da CNH 04615004148, a conduzir as
viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

- Caminhão/IVECO – Placa RJW 4A56
- Caminhão/Mercedes Benz – Placa LLW 4B64

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

VALE DO RIO PRETO, em 11 de março de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
11 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
11  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira

2
CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação de 14/01/2022, Edição nº 2379, página 02.

LEI COMPLEMENTAR N° 088 DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Onde se lê:                                         ANEXO ÚNICO
TABELA DE REFERÊNCIA REMUNERATORIAS DO MAGISTÉRIO

REF. CARGO SALÁRIO BASE NÍVEL PROGRESSÃO
I 1.443,12R$
II 1.515,28R$
III 1.591,04R$
IV 1.670,59R$
V 1.754,12R$
VI 1.841,83R$
VII 1.933,92R$

I 1.551,76R$
II 1.629,35R$
III 1.710,82R$
IV 1.796,36R$
V 1.886,17R$
VI 1.980,48R$
VII 2.079,51R$

I 1.671,34R$
II 1.754,91R$
III 1.842,65R$
IV 1.934,78R$
V 2.031,52R$
VI 2.133,10R$
VII 2.239,76R$

I 1.810,05R$
II 1.900,55R$
III 1.995,58R$
IV 2.095,36R$
V 2.200,13R$
VI 2.310,13R$
VII 2.425,64R$

I 2.207,59R$
II 2.317,97R$
III 2.433,87R$
IV 2.555,56R$
V 2.683,34R$
VI 2.817,51R$

1.443,12R$       PROFESSOR "E"I

II
PROFESSOR "D" - Secretário de

Unidade Escolar 1.551,76R$

V PROFESSOR "A" 2.207,59R$

III PROFESSOR "C" 1.671,34R$

IV
PROFESSOR "B" - Supervisor

Educacional - Coordenador
Pedagógico

1.810,05R$

SÃO JOSÉ
11  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
11 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira 3

Leia-se:
ANEXO ÚNICO

TABELA DE REFERÊNCIA REMUNERATORIAS DO MAGISTÉRIO

REF. CARGO SALÁRIO BASE NÍVEL PROGRESSÃO
I 1.443,12R$
II 1.515,28R$
III 1.591,04R$
IV 1.670,59R$
V 1.754,12R$
VI 1.841,83R$
VII 1.933,92R$
I 1.551,76R$
II 1.629,35R$
III 1.710,82R$
IV 1.796,36R$
V 1.886,17R$
VI 1.980,48R$
VII 2.079,51R$
I 1.671,34R$
II 1.754,91R$
III 1.842,65R$
IV 1.934,78R$
V 2.031,52R$
VI 2.133,10R$
VII 2.239,76R$
I 1.810,05R$
II 1.900,55R$
III 1.995,58R$
IV 2.095,36R$
V 2.200,13R$
VI 2.310,13R$
VII 2.425,64R$
I 2.207,59R$
II 2.317,97R$
III 2.433,87R$
IV 2.555,56R$
V 2.683,34R$
VI 2.817,51R$
VII 2.958,38R$

1.443,12R$             PROFESSOR "E"I

II
PROFESSOR "D" -

Secretário de
Unidade Escolar

1.551,76R$

V PROFESSOR "A" 2.207,59R$

III PROFESSOR "C" 1.671,34R$

IV

PROFESSOR "B" -
Supervisor

Educacional -
Coordenador
Pedagógico

1.810,05R$

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de março de 2022.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
11 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
11  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira

4

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 002/2022.
OBJETO: Aquisição de tintas e toners de impressoras para atender a demandas desta Prefeitura, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Administração da prefeitura municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ.

Modalidade: Registro de preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto
Recebimento das Propostas: A partir do dia 15/03/2022 às 15:00 hrs ao dia 27/04/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 27 de abril de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 27 de abril de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: www.bll.org.br, a
partir das 15:00 horas do dia 15/03/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 11 de março de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2022  -  REMARCAÇÃO
OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA DE SAÚDE E
HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço unitário, para Registro de preço. DATA DO EVENTO:  13 de Abril de 2022.  HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO
EDITAL.
TIPO: menor preço unitário, para registro de preços. DATA DO EVENTO:  12 de Abril de 2022.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE HORTA E FRUTA, PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item, para Registro de preço. DATA DO EVENTO:  19 de Abril de 2022.  HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022
OBJETO: PREGÃO PARA PREGÃO, REGISTRO DE PREÇOS PARA MEDICAMENTOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NO
HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA E SECRETARIA DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO
REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço unitário, para Registro de Preços. DATA DO EVENTO:  20 de Abril de 2022.  HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2022
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA E ELÉTRICA DE VEICULOS LEVES NAS VIATURAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL,
NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL
TIPO: menor valor DA HORA TRABALHADA para Registro de Preços. DATA DO EVENTO:  26 de Abril de 2022.  HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2022

OBJETO: PREGÃO PARA AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS ATRAVÉS DE PREGÃO NA MODALIDADE REGISTRO DE PREÇO, PARA
ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e
VIII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item, para Registro de preços. DATA DO EVENTO:  26 de Abril de 2022.  HORÁRIO: 14:00 horas

SÃO JOSÉ
11  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
11 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2423
Sexta - Feira 5

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: EXECUÇÃO DE COBERTURA E ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE POUSO ALEGRE, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: I – Orçamento sintético, II - Memória
de Cálculo, III – Cronograma físico-financeiro, IV – BDI, V - Caderno de  encargos, VI – Planta baixa 01/02, VII – Planta baixa 02/02, VIII - ART, IX – Contrato, X
- Metodologia para cálculo de garantia adicional, XI - Declaração de Idôneo, XII - Declaração de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XIII – Declaração de
Conhecimento dos Locais e Condições e Anexo XIV –  Declaração de Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte
integrante do presente edital.

DATA DO EVENTO: 14 de ABRIL de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 15/03/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura Municipal de
São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0xx) 24
2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 11 de março de 2022.
Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1609/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
CONSTRUMAX RIO PRETO CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: Prestação de serviços de roçada mecanizada nas unidades básicas de Saúde,
pela detentora da ata de registro de preços nº 031/2021, pregão nº 014/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 06 (seis)
meses, iniciando-se em 09 de março de 2022 e findando-se em 09 de setembro de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 1.235,00 (um mil e
duzentos e trinta e cinco reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 185/2022 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0600 –– Manutenção da Atenção
Básica – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 09 de março de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 11 de março de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 15/03/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 11 de março de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira